※収入保険料は、連結子会社、持分法適用会社ともに、持分割合を反映した数値を記載しており、連結財務諸表とは基準が異なる。
※当期純利益は、持分割合反映後、のれん償却などの連結修正反映前（2012年度のテネットソンポ（旧ＳＪシンガポール）、ＳＪＮＫヨーロッパ（旧ＳＪヨーロッパ）、
ＳＪＡＨを除く）の数値。

※SJシンガポールは2013年1月にテネットと統合し、テネットソンポとなった。

2013年11月19日公表
数値から修正なし海外保険事業 （１）業績推移

22

 ブラジル、トルコを中心に収入保険料を拡大

11
5

64

8

90

12

△14

59

10

67

△20

0

20

40

60

80

100

北米 欧州 アジア

・中東

南米 計

（億円）

当期純利益

2012年4-12月 2013年4-12月

61 28

253

331

674

93
32

346

653

1,126

0

200

400

600

800

1,000

1,200

北米 欧州 アジア

・中東

南米 計

（億円）

収入保険料

2012年4-12月 2013年4-12月

※収入保険料は、連結子会社、持分法適用会社ともに、持分割合を反映した数値を記載しており、連結財務諸表とは基準が異なる。
※当期純利益は、持分割合反映後、のれん償却などの連結修正反映前（2012年度のテネットソンポ（旧ＳＪシンガポール）とＳＪＮＫヨーロッパ（旧ＳＪヨーロッパ）を除く）の数値。

海外保険事業 （２）地域別の概況

23

6,020 6,359

5,792
7,378

3,896

4,052

6,748

6,748

2013年3月末 2013年12月末

（億円）

修正連結純資産

連結純資産
（除く含み益・生保）*4

生保ＥＶ*1

有価証券
評価差額*3

 有価証券含み益の増加を中心に修正連結純資産は増加

 1株当り修正連結純資産は5,961円

異常危険
準備金等*2

（*1）生保ＥＶは金利変動による影響額等を控除前の名目値。
一方、経営計画の対象としている修正利益では、生保ＥＶ
増加額は金利変動等による影響額を控除後の数値。ＥＶ
の算出は年1回のため、2013年12月末も同年3月末と同じ
数値を記載している。

（*2）異常危険準備金等は異常危険準備金と価格変動準備金
の合計。いずれも税引後。

（*3）有価証券評価差額は税引後。

（*4）連結純資産は「ひまわり生命の純資産」と「有価証券評価
差額」を除く

合計24,538

（1株当り5,961円）

合計 22,458

（1株当り5,415円）

修正連結純資産

24

2.2

2.5

1.5 1.6

2013年3月末 2013年12月末

（兆円）

 株式相場上昇を主因にバッファーは増加

 キャノピアス社買収（4月末買収完了を見込む）によるバッファーへの影響は十分に吸収可能な状況

資本 リスク 資本 リスク

157% 金融市場変動に対する感応度（2013年12月末）

資本（億円） ｿﾙﾍﾞﾝｼｰ比率

株価 30%上昇 +3,388 +7.0pt

株価 30%下落 △3,388 △10.8pt

為替 10%円安 +677 +2.7pt

為替 10%円高 △677 △3.1pt

金利 50bps上昇 +342 +1.6pt

金利 50bps低下 △502 △5.3pt

（定義等）
• リスク：保有期間1年、99.95%VaR（AA格に相当する信頼水準）
• 資本：B/S上の純資産、資本性負債調達手段、異常危険準備金、価格変動準備金等の合計
• 税引後ベース（欧州ソルベンシーⅡに準じて算出）
• ソルベンシー比率：資本÷リスクの比率

ソルベンシー比率
（内部基準） 146%

バッファー
0.7兆円

バッファー
0.9兆円

財務の健全性（内部基準）

25

2013年12月末

2013年3月末

 一般勘定は分散投資、積立勘定はＡＬＭを基本とするポートフォリオマネジメントを継続

 国内株式（＝政策株）の構成比は株価上昇に伴い前年度末比2.2ポイント上昇し36%

積立勘定
デュレーション

2013年
3月末

2013年
12月末

資産 約5年 約5年

負債 約6年 約6年

外国証券（外貨建）内訳
（ 2013年12月末）

6.5兆円

USD, 25%

EUR, 16%

他, 13%

USD, 29%

EUR, 0%
他, 15%

債券

55%

株式・ﾌｧﾝ

ﾄﾞ等

45%

（注） 株式・ファンド等45%には、子
会社・関連会社株19%を含む

※損保ジャパン、日本興亜損保の合算値

33.8%

36.0%